

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon
między miast. 36-00 (czynny cały dzień).

Środa, dnia 19 listopada 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8088.

Nr 316

Ustąpienie? Attlee'go? Cripps nowym premierem?

LONDYN (PAP). Niezależny „News of the World” oraz konserwatywny „Sunday Times” notują pogłoski o możliwości ustąpienia Attlee ze stanowiska premiera oraz zastąpienia go przez obecnego ministra spraw gospodarczych Sir Stafford Crippsa.

Czechosłowacja domaga się wydania banderowców

PRAGA (PAP) Władze czechosłowackie zwróciły się do władz amerykańskich w niemieckiej i austriackiej strefie okupacyjnej z żądaniem wydania w ich ręce banderowców — Chromenki, Lachadnyja, Chmary, Czumałka i Zaliżniaka, którzy dopuścili się mordów i rabunków na terytorium Czechosłowacji.

Aresztowanie prezydenta Bratysławy

PRAGA (PAP). Jak donosi dziennik „Rude Pravo” organa bezpieczeństwa aresztowały w ub. piątek prezydenta miasta Bratysławy dr Kysely'ego, członka słowackiego stronnictwa demokratycznego, pod zarzutem udziału w w. spisku antypaństwowym.

Epidemia cholery wygasa

KAIR (obsł. wł.) Epidemia cholery w Egipcie została opanowana. Liczba zachorowań stopniowo maleje, tak, że w ciągu dnia wczorajszego zanotowano już tylko 55 wypadków, co stanowi najniższą cyfrę od chwili wybuchu epidemii.

BEVIN o najważniejszych problemach międzynarodowych

LONDYN (PAP) Bevin wygłosił wczoraj na festiwalu związków zawodowych w Bristolu przemówienie, w którym omówił stanowisko Anglii w najważniejszych problemach międzynarodowych. Bevin usiłował wziąć w obronę plan Marshalla oraz pobudki, jakimi kierują się Stany Zjedn., zgadzając się na udzielenie pomocy państwu Europy zachodniej. Zda-

Józef Niećko prezesem PSL

WARSZAWA (PR) W Warszawie obradowała Rada Naczelna PSL z udziałem 85 członków, stanowiących 90% składu Rady. Obradom przysłuchiwało się 200 czołowych działaczy PSL. Referat programowy wygłosił Józef Niećko, który przez akklamację wybrany został prezesem stronnictwa.

NIEBEZPIECZNE GRY „CENTRUM” FRANCUSKIEGO ZMIANA GABINETU we FRANCJI? REYNAUD zgadza się KANDYDOWAĆ na PREMIERA

W historycznej rezydencji



Paryż zaciera wszystkie ślady wojny. Pałac Elizejski przybrał właśnie na nowo swą historyczną szatę. Po zakończeniu prac renowacyjnych prezydent Auriol gościł robotników, którzy przywrócili jego rezydencji dawny urok.

Herriot i Blum odmówili

PARYŻ (obsł. wł.) Krążące od pewnego czasu pogłoski o zamiarze ustąpienia premiera Ramadier znalazły wczoraj potwierdzenie w oświadczeniu posła prawicowego stronnictwa niezależnych republikanów Paula Reynaud. Stwierdził on wobec dziennikarzy — iż po dłuższej rozmowie z premierem Ramadier, gotów jest przyjąć proponowaną mu godność premiera w nowym gabinecie francuskim.

W związku z sytuacją polityczną Francji, premier Ramadier przeprowadził szereg rozmów z przywódcami centrowych partii politycznych

Francji, w sprawie utworzenia nowego rządu koalicyjnego. Ramadier nie ma zamiaru pozostać na stanowisku premiera i zwrócił się on m. in. do przywódcy radykałów Herriota, Leona Bluma (prawica socjalistyczna) i Reynaud o objęcie steru rządu. Jednak zarówno Herriot jak i Blum odmówili przyjęcia godności premiera. Reynaud oświadczył, iż jest rzeczą możliwą, iż zostanie zaproszony do utworzenia nowego rządu. Zapytany, czy w skład nowego rządu wejdą również socjaliści Blum i Ramadier, Reynaud odpowiedział: „Uważam to za możliwe”. Jak wiadomo, Reynaud był premierem Francji w roku 1940.



Władze amerykańskie przygotowują wielką akcję przeciw komunizm i grupom politycznym WALLACE'A

WASZYNGTON (PR) Władze amerykańskie z prokuraturą generalną na czele oraz koła rządowe przygotowują wedle oświadczenia b. zastępcy gubernatora w Waszyngtonie, wielką akcję przeciwko komunizm i postępow. kołom z t. zw. grupy Wallace'a. Akcja ta ma na celu odwrócenie uwagi opinii publicznej od silnej opozycji przeciwko planowi Marshalla oraz akcji zmierzającej do rozbitcia konferencji ministrów spraw zagr. w spra-

wie Niemiec, której termin ustalony został na 25 bm.

Eksplodacja w b. japońskiej bazie morskiej

TOKIO (obsł. wł.) W jednej z byłych japońskich baz morskich, w odległości 48 km od Tokio wybuchła w powietrze cała magazyn z amunicją. Sporadyczne wybuchy jeszcze trwają. Na miejsce wypadku ściągnięto z Tokio i najbliższej okolicy wszystkie ambulanse sanitarne i lekarzy. Pość ofiar w ludziach nie została podana do wiadomości.

Demonstracja przeciw Furtwänglerowi

WIEDEŃ (obsł. wł.) W filharmonii wiedeńskiej doszło do demonstracji, skierowanej przeciwko znanemu dyrygentowi niemieckiemu Kurtowi Furtwänglerowi. Furtwängler został swego czasu przez sąd denazyfikacyjny uwolniony od winy i kary, co spotkało się z licznym protestem. Demonstrację w filharmonii wiedeńskiej urządzili członkowie związków b. więźniów politycznych.

Zatarg o Kaszmir będzie przedłożony ONZ

LONDYN (obsł. wł.) Wedle wiadomości z Indji, premier Pakistanu zaproponował rządowi dominium Indji i Pakistanu przedłożenie sprawy zatargu o Kaszmir Organizacji Narodów Zjedn., przy czym na sesję ONZ zostałby wydelegowany przedstawiciel tej prowincji. Ponadto dla

rozwiązania sprawy premier zaproponował przeprowadzenie plebiscytu wśród ludności prowincji, aby opowiedziały się do jakiego dominium Kaszmir ma być przyłączony. Wedle doniesień z forum walk, oddziały hinduskie stopniowo wypierają szczyty mahometańskie.

Dwa lata pracy Min. Ziemi Odzyskanych

Przed kilku dniami, 13 listopada, minęły dwa lata od stworzenia Min. Ziemi Odzyskanych. Wydzielenie całości zagadnień dot. Ziemi Odzyskanych z podkompetencji poszczególnych resortów ministerialnych i powiązanie ich w jednym ministerstwie, w jednym ośrodku dyspozycyjnym, okazało się wtedy konieczne, mimo wysuwanych wówczas argumentów o niecelowości takiego rozwiązania sprawy. Wymagały tego jednak specyficzne zadania, jakie trzeba było na Ziemiach Odzyskanych wykonać, i specyficzne warunki, w jakich realizacja tych zadań miała się dokonywać.

Minister Ziemi Odzyskanych wicepremier Gomułka omawiając w grudniu 1945 r. na IX sesji Krajowej Rady Narodowej zadania nowego ministerstwa, wysunął na czoło następujące zagadnienia: repatriacja Niemców, planowe osiedlenie Polaków, pomoc państwa przy uprawie ziemi i zasiewach, stworzenie na Ziemiach Odzyskanych sprawnego aparatu administracyjnego, bezwzględna walka z korupcją i szabrownictwem, normalizacja stosunków w dziedzinie bezpieczeństwa życia, mienia i pracy obywateli, uregulowanie stosunków własnościowych.

Dwuletni okres działalności Min. Ziemi Odzyskanych pozwala już na zbilansowanie wyników dokonanych prac.

W pierwszym rządzie zagadnienie Niemców na Ziemiach Odzyskanych zostało już całkowicie rozwiązane. Jest to fakt, który ma znaczenie nie tylko dla Polski. Jest to jeden z tych nieodwracalnych faktów, które mają trwałe znaczenie tak dla naszego kraju jak i dla całej Europy.

Drugim tego rodzaju faktem jest zaludnienie Ziemi Odzyskanych ludnością polską, której liczba przekroczyła już dzisiaj 5 milionów. Niektóre zaś obszary, jak woj. wrocławskie, wyczerpały już całkowicie swoją chłonność osiedleńczą w zakresie osadnictwa rolnego.

Praca Ministerstwa miała też duże znaczenie dla rolnictwa zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. Na plan pierwszy wysuwa się tu likwidacja odłogów. Podczas gdy w pierwszym roku gospodarczym 45/46 obsialiśmy na Ziemiach Odzyskanych 1.768 tys. ha, w roku 46/47 już 3.200 tys. ha. Pomyślny przebieg tegorocznej akcji siewnej pozwala mieć nadzieję, że w następnym roku będziemy zbierać plony ze znacznie większego obszaru.

Stworzenie sprawnego aparatu administracyjnego na Ziemiach Odzyskanych jest również już faktem dokonany. Praca na tym odcinku była trudna i odpowiedzialna. Trzeba było pilnie segregować napływających do administracji ludzi, czuwać nad ich uczciwością i sumiennością w pracy. Trzeba było przełamać opinie o tzw. „dzikim zachodzie”, gdzie można się szybko dorobić i gdzie można wszystko załatwić „na lewo”. Trzeba było stworzyć taki aparat, któryby potrafił położyć tamę korupcji i szabrownictwu, urzędowemu i prywatnemu, a następnie zlikwidować te plagi.

**Fala zimna
ogarnia Europę
ŚNIEG
na wysokość
1 METRA
i gwałtowne burze
w Wielkiej Brytanii**

LONDYN (obsł. wł.) Mimo ogólnych przewidywań, iż nadchodząca zima będzie szczególnie łagodna, ostatnie wiadomości nie nastrajały jednak do horoskopów zbyt optymistycznych. Pierwsza fala zimna, obejmująca Europę, która przeszła nad W. Brytanią spowodowała wielkie opady śnieżne i gwałtowne burze u wybrzeży. W Szkocji śnieg sięga 1 m wysokości, tarasując szlaki komunikacyjne, tak, iż konieczne było zmobilizowanie specjalnych brygad do usuwania zasp. Farmarzy w pośpiechu spędzają z gór bydło, w obawie by nowe opady nie odcięły trzód od dolin. W Londynie temperatura spadła do zera. Gwałtowne burze i sztormy zmusiły statki do szukania schronienia w portach.

